
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DECHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA  

 

“DISEÑO DEL SISTEMA  DE TRATAMIENTO DEL AGUA 

RESIDUAL EN LA PLANTA DE LÁCTEOS LACTOGAL 

CIA. LTDA.” 
 

Tesis de Grado Previo a la Obtención del Título de: 

INGENIERO QUÍMICO   

 

Presentado por: 

EDGAR MAURICIO GUAÑA BALAREZO 

 

 

Riobamba - Ecuador 

2014



 

 

AGRADECIMIENTO  

 

A Dios por ser guía durante mi formación académica y permitir culminar con 

éxito una etapa más en mi vida, sé que sin su bendición no lo hubiese logrado. 

Agradezco a mi querida madre Roció Balarezo, quien con gran esfuerzo y cariño 

supo apoyarme y estar a mi lado en los momentos más difíciles que  tuve que a 
[...]
bicarbonato con sulfato 

ferroso amoniacal valorado.  

 

 

Se determina a partir de la siguiente 

ecuación:  

 

𝑚𝑔

𝑙
 𝐷𝑄𝑂 =

(𝑎 − 𝑏)8000

𝑚𝑙 𝑑𝑒 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎
− 𝑑 

 

Dónde:  

DQO = Demanda química de 

oxígeno al bicromato.  

a = ml de sulfato ferroso amoniacal 

usado para el testigo.  

a = ml de sulfato ferroso amoniacal 

usado para la muestra.  

c = Normalidad del sulfato ferroso 

amoniacal  

d = Corrección por Cl = mg/L de Cl 

× 0,23  

Fuente: Métodos normalizados para el análisis de aguas residuales y potables., método APHA 5220 D., Pp. 356 - 357 

 



68 

 

2.2.1.2.1.6 Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO) 

Tabla 2 -6: Determinación de la DBO método APHA 5210 B 

FUNDAMENTO OBJETO MATERIALES PROCEDIMIENTO CÁLCULOS  
 

La muestra de agua es 

incubada por cinco días a 

20 C en la obscuridad, el 

progreso de la 

descomposición o 

estabilización de la materia 

orgánica en el agua se 

refleja en un lento 

agotamiento del oxígeno 

disuelto durante el periodo 

de incubación.  

 

 

 

- Conocer la cantidad 

de oxígeno requerido 

para la oxidación de 

la materia orgánica 

biodegradable.  

- Determinar la carga 

contaminante del 

agua residual 

analizada.  

- Conocer la eficiencia 

del sistema de 

tratamiento aplicado.  

 

 

 

- Frascos de incubación de 

250-300 ml de capacidad.  

- Incubadora de aire o baño 

maría.  

 

Reactivos 

- Agua destilada  

- Solución amortiguadora 

de fosfato.  

- Solución de sulfato de 

magnesio.  

- Solución de cloruro de 

calcio.  

- Solución de cloruro 

férrico.  

- Solución de sulfito de 

sodio 0,025 N.  

- Inóculo.  

 

 

 

- Preparación del agua de 

dilución.  

- Inoculación, adición de 

una población adecuada 

de microorganismos, para 

que oxiden la materia 

orgánica biodegradable.  

- Pretratamiento, 

tratamientos específicos 

según la muestra a 

analizar.  

- Dilución, de acuerdo a la 

muestra.  

- Determinación del OD,  

- Incubación, por cinco días 

a 20 C.  

- Corrección por el inóculo.  

- Control del agua por 

dilución.  

. 

 

 

Se determina de la siguiente forma:  

- Cuando no se requiere inoculación:  

𝑚𝑙

𝐿
𝐷𝐵𝑂 =

𝐷1 − 𝐷2

𝑃
 

- Cuando se emplea agua de dilución 

inoculada:  

𝑚𝑙

𝐿
𝐷𝐵𝑂 =

(𝐷1 − 𝐷2) − (𝐵1 − 𝐵2)𝑓

𝑃
 

Donde:  

𝐷1 =OD de la muestra diluida, después 

de 15 min de su preparación.  

𝐷2 =OD de la muestra diluida, después 

de la incubación.  

𝑃 = Fracción decimal, de la muestra 

usada.  

𝐵1 = OD de la disolución de control del 

inóculo, antes de la incubación.  

𝐵2 = OD de la disolución de control del 

inóculo, después de la incubación.  

𝑓 = Relación del inóculo en la muestra al 

inóculo en el control.  

 

Fuente: Métodos normalizados para el análisis de aguas residuales y potables., método APHA 5210 B., Pp.282 - 288 



69 

 

2.2.1.2.1.7 Determinación de Coliformes Fecales 

 

Tabla 2 -7: Determinación de Coliformes Fecales 

FUNDAMENTO OBJETO MATERIALES PROCEDIMIENTO CÁLCULOS  

 

El agua contiene bacterias 

cuyas necesidades nutritivas 

y de temperatura óptima de 

desarrollo son variables. 

Los estreptococos fecales 

son bacterias entéricas que 

viven en el intestino de los 

animales de sangre caliente 

y del hombre. 

Ordinariamente esta 

determinación se efectúa 

sembrando en medio sólido 

un volumen conocido de la 

muestra de agua. Se incuba 

durante un tiempo y a 

determinadas temperaturas y 

se cuenta el número de 

colonias que se obtienen. 

 

Este método describe el 

procedimiento usado para 

la determinación de 

Coliformes fecales (CF) 

sobre muestras acuosas, 

mediante la técnica del 

filtro de membrana. 

 

 

-Sistema de filtración 

 

-Mechero Bunsen 

 

-Estufa de incubación 

 

-Nevera 

 

-Contador de colonias 

 

-Pipeta automática MV/20 

 

-Pipeta automática MV/21 

 

-Cajas Petri 60x15 mm 

MV/53 

 

-Pinzas metálicas 

 

-Puntas desechables de 5 y 

1 ml 

 

-Filtros de membrana 

estériles de 0,45 ± 0,02 µm 

 

 

Una cantidad predeterminada de 

muestra es filtrada a través de un 

filtro membrana el cual retiene 

las bacterias encontradas en la 

muestra. 

 

En el procedimiento de 

enriquecimiento de dos pasos, 

los filtros que contienen las 

bacterias son colocados en cartón 

absorbente saturado de caldo m-

FC con ácido rosàlico, e incubado 

invertido a 44.5°C ± 0.3°C por 24 

horas + 2, las colonias azules son 

contadas bajo magnificación y 

reportadas en 100 ml de 

muestra; en algunos casos las 

colonias pueden ser de color 

rosa, debido a una insuficiente 

cantidad de medio de cultivo o 

una inadecuada dilución. 

 

 

Calculo de La Densidad de 

Coliformes Fecales: 
 

Reporte la densidad como 

Coliformes fecales en/100 ml  

calcule usando la siguiente 

ecuación: 

 

Coliformes fecales 

/100ml=
𝐶𝑐∗100∗+𝑓

𝑀
 

 

Donde: 

Cc: colonias de Cf contadas en 

la placa (o promedio  de  

duplicados) 

 

f: factor de dilución 

 

M: volumen de muestra filtrada 

 



70 

 

2.3 DATOS EXPERIMENTALES 

2.3.1 DIAGNÓSTICO 

La industria láctea Lactogal recolecta aproximadamente entre 4000 y 5000 litros de leche 

cruda diariamente, destinando  para el procesamiento un 24 por ciento para la producción 

de leche pasteurizada, 16 por ciento para la elaboración de queso y un 20 por ciento para la 

fabricación del yogurt, el porcentaje restante de esta leche es entregada a la  industria láctea 

La Holandesa ubicada en Quito como materia prima para la elaboración de productos 

lácteos.  

Antes, durante y después del procesamiento de los productos lácteos, la planta genera un 

volumen considerable de agua residual con un caudal promedio de 0.3 L/s, siendo el lavado  

de equipos y limpieza de instalaciones las fuentes que más agua de desecho producen 

presentando en su composición gran cantidad de materia orgánica principalmente, también 

se encontró en la caja de revisión restos de trapos, trozos de cerámica. Esta  agua es 

descargada directamente al sistema de alcantarillado público sin antes haber recibido 

ningún tipo de tratamiento para bajar la contaminación. 

Luego de haber realizado el muestreo correspondiente el agua residual fue llevada al 

laboratorio para la caracterización físico química y microbiológica de la misma, 

presentando un elevado DQO y DBO, y con el resto de parámetro fuera de los rangos 

establecidos en el TULAS para la descarga de agua al alcantarillado público. 

Siendo esta la situación actual de la planta se determinara un sistema para el tratamiento del 

agua residual producida con el fin de disminuir la contaminación al medio ambiente. 



71 

 

2.3.2 DATOS 

2.3.2.1 PRODUCCIÓN DE LÁCTEOS 

La producción varía debido a que en la planta se elaboran los productos lácteos de acuerdo 

a la necesidad de los clientes y en función del mercado. 

Tabla 2 -8: Producción de Lácteos (Mayo 2013 - Septiembre 2013) 

 Mes 

Producto Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre 

Queso 7500 9000 8500 8000 9000 

Yogurt 18000 24000 25500 30000 27000 

Leche Pasteurizada 32000 28000 26000 22000 26000 

Fuente: Planta de Lácteos Lactogal 

Grafico 2. Producción de Lácteos 

 

El grafico 2 indica la variabilidad en la producción de los productos lácteos de un mes a 

otro por la situación indicada arriba. 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

Queso Yogurt Leche Pasteurizada



72 

 

2.3.3 ENSAYOS DE LABORATORIO 

2.3.3.1 ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICOS Y MICROBIOLÓGICOS DEL AGUA RESIDUAL 

Luego de obtener una muestra de agua residual, esta fue llevada al laboratorio para su caracterización, dando los resultados 

siguientes. 

Tabla 2 -9: Análisis Fisicoquímicos y Microbiológicos del AR 

Parámetros Unidad Método Resultados Limites 

Muestra1 Muestra2 Muestra3 Promedio 

pH UND 4500-B 4.75 7.13 4.5 5.56 5-9 

Conductividad μS/cm 2510-B 1653 547 ----- 1100  

Alcalinidad mg/L 2320-C 680 300 ----- 490  

Turbiedad UNT 2130-B 660 287 1560 836  

DQO mg/L 5220-C 6270 3640 12090 7333 500 

DBO mg/L 5210-B 4450 1330 7000 4260 250 

Sólidos disueltos mg/L 2530-D 824 340 18807 6657  

Sólidos totales mg/L 2530-B 14239 1276 19727 11747 1600 

Coliformes totales UFC/ml Membranas Filtrantes 285×103 519×105 9.2×106 205×105  

Mohos y levaduras UPC/ml Membranas Filtrantes 80×103 4×105 6×103 16×104  

Fuente: Laboratorio de Análisis Técnicos (ESPOCH) y DPEC (UCE) 



73 

 

2.3.3.2 ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO DE LOS PARÁMETROS A CONSIDERAR 

Luego de haber analizado el AR, se tomara en consideración los parámetros expuestos en la 

tabla 2-10 y que se tratara de disminuir en lo posible a valores que se acerquen a los límites 

permisibles de acuerdo a la normativa ambiental. 

Tabla 2 -10: Parámetros Importantes a Considerar 

Parámetros Unidad Resultados 

Muestra 1 Muestra 2 Muestra 3 Promedio  

pH UND 4.75 7.13 4.5 5.56 

Turbiedad NTU 660 287 1560 836 

BQO mg/L 6270 3640 12090 7333 

DBO5 mg/L 4450 1330 7000 4260 

Sólidos totales mg/L 14239 1276 19727 11747 

 

2.3.4 PROCESO DE TRATABILIDAD. “TEST DE JARRAS” 

Este tipo de ensayo se realiza con el propósito de determinar, a nivel de laboratorio la dosis 

adecuada de sustancias químicas que deberá aplicarse en una planta de tratamiento de agua 

residual, con el fin de mejorar los parámetros y por ende la calidad del agua a descargar al 

ambiente, además este proceso es de mucha ayuda como una herramienta para el diseño de 

un sistema de tratamiento de agua en general.   

2.3.4.1 ENSAYO DE BOTELLAS 

Previamente al test de jarras se realizó ensayos preliminares en botellas con la finalidad de 

encontrar la dosificación más adecuada para lograr la clarificación del agua residual y 

minimizar el consumo de insumos químicos, para posteriormente aplicar en los ensayos de 

jarras como tal.  



74 

 

 

Figura 9: Ensayo de Botellas 

Fuente: Mauricio Guaña. 

2.3.4.2 ENSAYO DE JARRAS 

Equipos y Materiales: 

 Equipo de Jarras 

 Balón aforado (100ml; 500ml; 1000ml) 

 Vasos de precipitación (100ml; 500ml; 1000ml) 

 Pipetas graduadas (5ml, 10ml) 

 Probeta graduada (1000ml) 

 pH-metro 

 Turbidímetro 

 Jarras (2L) 

 Balanza analítica  

 Espátula 

 Vidrio de reloj 

 Pera 



75 

 

Sustancias y Reactivos utilizados en el Tratamiento 

 Agua destilada 

 Coagulantes:  

- Policloruro de Aluminio al 1 % 

- Solución de Sulfato de Aluminio al 10% 

- Solución de Cloruro Férrico al 10% 

 Floculantes:  

- Floculante a base de Poliacrilamida al 0,075% 

- Cal (oxido de calcio) al 10% 

 Agua Residual  

Procedimiento: 

1. Medir el pH y la turbidez de la muestra de agua residual. 

2. Ajustar el pH con la adición de cal. 

3. Colocar un litro de agua residual cruda en cada una de las 5 jarras contenidas en el equipo. 

4. Añadir dosis progresivas de coagulante y agregar una cantidad determinada de floculante en 

cada jarra, manteniendo la concentración de este último constante. 

5. Ejecutar la mezcla rápida a 100 rpm por un minuto. 

6. Disminuir la velocidad a 30 rpm por 10 minutos. 

7. Suspender la agitación y extraer las paletas. 

8. Dejar que las muestras sedimenten durante 20 minutos. 

9. Luego tomar una muestra de cada una de las jarras y determinar el pH y turbidez. 

10. Extraen una nueva muestra de cada jarra luego de 1 hora de reposo y medir los parámetros 

mencionados en el paso 9. 

11. Repetir el procedimiento descrito para cada uno de los coagulantes y sustancias floculantes 



76 

 

A. Tratamiento con Policloruro de Aluminio y Floculante (poliacrilamida) 

Tabla 2 -11: Ensayo del Tratamiento con Policloruro de Aluminio y Floculante 

 

Jarra 

Floculante 

(Poliacrilamida) 

(0.075%) 

Polímero 

(Policloruro de Aluminio) 

(1%) 

Turbidez 

Luego de 

20 minutos 

de reposo 

Luego de 1 

hora de 

reposo 

# ppm ml ppm ml NTU NTU 

1  

 

750 

 

 

13 

100 10 452 421 

2 120 12 430 415 

3 140 14 247 213 

4 160 16 156 120 

5 180 18 110 100 

6 200 20 106 102 

Fuente: Mauricio Guaña. 

Grafico 3.  Variación de dosis de Policloruro de Aluminio VS Turbidez 

 

En el grafico 3 se muestra como la curva no baja más de102 NTU a una dosis de 180 ppm 

de Policloruro de aluminio y empieza a tener un comportamiento lineal constante. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

80 100 120 140 160 180 200 220

Tu
rb

id
e

z 
(N

TU
)

Concentración de Policloruro de Aluminio (ppm)



77 

 

B. Tratamiento con Sulfato de Aluminio y Cal 

Las pruebas de botellas permitió conocer la cantidad de sulfato de aluminio necesaria para 

obtener agua con una clarificación muy buena, por lo que basados en este procedimiento se 

realizó pruebas manteniendo constante una cierta cantidad de sulfato de aluminio variando 

únicamente el pH con cal, esto con el fin de determinar el valor de pH al cual se forman 

mejor los floculos. 

Tabla 2 -12: Pruebas Experimentales del Tratamiento con Sulfato de Aluminio Variando el 

pH 

Jarra Al2(SO4)3 Potencial Hidrogeno Resultado 

# (ppm) (pH) 

1 1000 6.0 No forman floculos 

2 1000 6.5 Floculos pequeños 

3 1000 6.8 Floculos medianos 

4 1000 7.2 Sedimentan floculos 

5 1000 7.5 Floculos pequeños 

Fuente: Mauricio Guaña. 

En la tabla anterior se observa que el pH óptimo para la formación de floculos es de 7.2.  

De acuerdo a esto se varió la dosis de sulfato de aluminio y aplico el procedimiento 

descrito anteriormente para el ensayo de jarras. Los resultados obtenidos se resumen en la 

siguiente tabla. 

 

 

 



78 

 

Tabla 2 -13: Prueba Experimental en el Tratamiento Con Sulfato de Aluminio 

 

 

Jarra 

 

Solución de Cal 

 

(10%) 

 

Solución de Sulfato 

de Aluminio 

(10%) 

Turbidez 

Luego de 20 

minutos de 

reposo 

Luego de 1 

hora de 

reposo 

# ppm ml ppm ml NTU NTU 

1  

 

 

 

600 

 

 

 

 

6 

500 5 198,0 91,6 

2 1000 10 128,0 58,8 

3 1500 15 95,0 34,9 

4 2000 20 15,5 12,0 

5 2500 25 22,4 15,35 

6 3000 30 53,7 24,6 

7 3500 35 93,6 42,5 

8 4000 40 110,0 68,6 

Fuente: Mauricio Guaña. 

Grafico 4. Variación de la dosis de Sulfato de Aluminio VS Turbidez 

 

El grafico 4 muestra en cambio como la curva llega a un mínimo de 12 NTU, esto se logra 

al dosificar 20 ml de la solución de sulfato de aluminio que corresponde a una 

concentración de 2000 ppm, luego de este punto presenta un ascenso de la turbidez. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 1000 2000 3000 4000 5000

Tu
rb

id
e

z 
(N

TU
)

Concentración de Sulfato de Aluminio (ppm)



79 

 

Cabe recalcar que las tablas descritas arriba son las que presentaron los valores más bajos 

de turbidez luego de realizar varios ensayos para cada uno de los tratamientos, así también 

indicar que este parámetro fue determinado con un Turbidímetro marca HACH y que fue 

medido inmediatamente luego del tratamiento. 

El resto de parámetros considerados para el diseño como la DBO, DQO, Sólidos, no fue 

posible determinarlos en el laboratorio luego del ensayo por no disponer de los equipos 

necesarios, por lo que se envió el agua ya clarificada a un laboratorio particular para valorar 

los parámetros en mención. 

2.3.4.3 PRUEBA DE SEDIMENTACIÓN 

Procedimiento: 

1. Colocar el agua que ha sido sometida al proceso de coagulación-floculación dentro de la 

probeta de 1000 ml de capacidad. 

2. Dejar en reposo y registrar cada cierto tiempo el volumen que va ocupando el lodo en la 

probeta hasta alcanzar un tiempo en el cual el volumen de lodo se constante. 

3. Con los datos obtenidos realizar un gráfico del volumen de lodo en función del tiempo de 

sedimentación. 

Tabla 2 -14: Tiempo de Sedimentación 

Tiempo 

(min) 

 

0 

 

 

5 

 

8 

 

10 

 

16 

 

24 

 

35 

Volumen 

(ml) 

 

1000 

 

 

800 

 

600 

 

500 

 

400 

 

300 

 

200 

Fuente: Mauricio Guaña. 



80 

 

Grafico 5. Curva de Sedimentación 

 

2.3.4.4 ANÁLISIS FÍSICO-QUÍMICO DEL AGUA DESPUÉS DEL TRATAMIENTO 

Luego de haber realizado el tratamiento del agua residual con los distintos insumos 